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Registreringar  och  

Utvärdering  RAS, 2018  

  

På Svenska Kennelklubbens (SKKs) Kennelfullmäktige 2001 fattades beslut om att det 

 för varje hundras ska finnas en så kallad rasspecifik  avelsstrategi. Uppdraget att

 utforma dessa lades på specialklubbarna, som i sin tur  i huvudsak delegerar ut arbetet

 på rasklubbarna, även om samordningsansvaret kvarstår hos  specialklubben.  

De rasspecifika avelsstrategierna för en ras berör  alla uppfödare och de som upplåter

 sin hund i avel av den aktuella rasen.   

  

I SKKs grundregler §2 Avelsetik står det:  

ȱ6ÁÒÊÅ medlem som upplåter  sin hund till  avel ska vara  väl förtrogen  med SKKs 

avelspolicy samt  med rasens standard,   provbestämmelser,  

registr eringsbestämmelser  och rasspecifika  ÁÖÅÌÓÓÔÒÁÔÅÇÉȢȱ  

 

  

I texten likställs hanhundsägare med uppfödare. En ägare till  hanhund som används i

 avel har lika  stort  ansvar  när det gäller att förvalta rasen som en uppfödare.  

 

 

 
Vi reserverar oss för eventuella skriv- och uträkningsfel. 
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Registreringar   
Antal registrerade 2013-2018 (SKK)

 
Kommentar: Importer inom parentes 

 

Kommentar:  Antalet registrerade hundar under ett år kan variera stort i förhållande till 

antalet födda hundar under ett och  samma år. Den tar hänsyn till när registreringen 
utförs. Importer står för nästan 20% av de registrerade hundarna 2013-2018. 

Under 2018 har totalt 129 vita herdehundar registrerats i SKK, fördelat 

på 69 tikar och 60 hanar.  

13 är importer, 8 tikar och 5 hanar : 

Norge 7 hundar, varav 4 tikar 

Danmark  3 hundar, varav 2 tikar 

Italien 2 hundar, varav 1 tik 

Finland  1 tik  

 

Nya kennlar registrerade under 2018  

!ËÏ Ǫ $ÉÖÁȭÓ 
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Kullstorlek och antal kullar  
 

Kullstorlek  2013 -2018   

 

Kommentar:  Visar antal svenskfödda kullar samt hur den genomsnittliga kullstorleken 

inom rasen förändrats över åren.

  

Utvärdering , RAS 
  

2018 registrerades 16 kullar  varav 9 följer  RAS.   

Avelshundanvändning   

RAS: Bredda rasens genetiska variation och därmed bidra till  att  bygga upp en sund ras

 utan hälsostörningar. Att följa den allmänna rekommendationen  vid avel i små

 populationer, vilket innebär att  enskilda avelshundar ej skall stå för mer 5% av  det totala

 antalet registrerade valpar under en generation inom rasen, under hela sin livstid.

 Detta skulle för vit herdehund innebära ca 25 avkommor totalt. För att  bredda avelsbasen

 bör upprepade kombinationer undvikas.  

Antal valpar per avelsdjur  
Enligt dagens RAS, maximalt 5% (cirka 25 stycken) avkommor under en generation 

inom rasen, under hela sin livstid. Denna allmänna rekommendation är ett grovt mått 

som inte tar specifikt hänsyn till hur det ser ut i rasen idag ɀ antal födda valpar, 

generationsintervall, inavelsgrad, hur avelsdjur inom rasen har använts, importer etc. 

Antal valpar förändras i takt med ökning eller minskning av antal registrerade valpar. 

Under senaste 5 åren har det registrerats 486 valpar.  

486 registrerade valpar multiplicerat med 0.05(5%) = 24,3 valpar, dvs cirka 25 valpar. 
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/Í ÖÉ ÔÉÔÔÁÒ Ðâ ÈÕÒ ÄÅÔ ÓÅÒ ÕÔ ÉÄÁÇȣ 
En grov tumregel är att ingen hane eller tik under sin livstid, bör få mer är 5% av de valpar 
som registreras under ett generationsintervall för rasen (normalt 5 år). 
 
Vad är generationsintervall:  Det genomsnittliga antal dagar som går från den dag som en 
hanhund eller tik producerar sin första kull tills de av deras avkommor som används i avel 
producerar sin första kull. Observera att det gäller genomsnittstiden för första kull för 
samtliga avkommor som används i avel och inte den kortaste tiden mellan en förälders första 
kull och den första kullen efter en avkomma. 
 
Ɇ 6ÉÔ ÈÅÒÄÅÈÕÎÄ ÈÁÒ ÅÔÔ ÇÅÎÅÒÁÔÉÏÎÓÉÎÔÅÒÖÁÌÌ ÓÏÍ ÌÉÇÇÅÒ Ðâ ÃÁ τ âÒȢ 
Ɇ 5ÎÄÅÒ τ âÒ ɉςπρ5ɀ2018, inkl importer) har 386 hundar fötts. 
Ɇ υϷ ÁÖ σ86 = 19 valpar. 
 
OBS! Detta är en absolut övre gräns och inte en rekommendation på önskvärt antal valpar 
per hane eller tik. Enligt beräkningar gjorda i programmet Lathunden (som kan utföra mer 
avancerade beräkningar) ser vi att i dagsläget är (bild 1 och 2):  
Ɇ (ĘÇÓÔÁ ÁÃÃÅÐÔÁÂÌÁ ÁÎÔÁÌ ÖÁÌÐÁÒ ßÒ ÈÏÓ ÖÉÔ ÈÅÒÄÅÈÕÎÄ ßÒ ς3 valpar (bild 2) .  
Ɇ (ĘÇÓÔÁ ÌßÍÐÌÉÇÁ ÁÎÔÁÌÅÔ É ÄÁÇÓÌßÇÅÔ ßÒ ω ÖÁÌÐÁÒ (bild 2) . 

 

Svenskregistrerade hundar, inklusive importer (bild 2) 
Rekommendationen för högsta tillåtna valpantal per hane/tik varierar mellan raser 
beroende på att generationsintervallen är mycket olika långa. Grunden är att ingen 
hane/tik under sin livstid bör ges tillfälle att få fler valpar än 5% av dem som föds under 
hans/hennes generation. Idealet är att inte överskrida 2%. 
 

 
Bild 1) Avelsstatistik för svenskfödda vita herdehundar 2009ɀ2018. 
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Bild 2) Avelsstatistik för svenskregistrerade vita herdehundar 2009ɀ2018. Alla SE-, S- och 
AS-registrerade hundar. Rekommenderat högsta valpantal = ca 2% av årlig registrering i 
rasen under ett generationsintervall för rasen. Maximalt acceptabelt valpantal = högst 5% 
av årlig registrering i rasen under ett generationsintervall för rasen. Maximalt antal 
barnbarn = högst 2 x maximalt antal valpar 
 

 
Vad är matador  avel? 
Matadoravel innebär överutnyttjande av ett enskilt avelsdjur Resultatet blir att denna 
individ får stort  inflytande på populationen och att den potentiella avelsbasen kraftigt 
underutnyttjas. Genom matadoravel ökar risken att okända sjukdomsgener får stor 
spridning i populationen och den genetiska variationen minskar. Matadoravel är en 
välkänd orsak till att sjukdomar och ärftliga fel fått stor spridning inom vissa populationer. 
Både hanar och tikar kan vara matadorer, om djuret är avelsmatador eller inte beror på 
hur många avkommor de enskilda djuren har i förhållande till populationen. SKK 
rekommenderar att det maximala antalet avkommor till ett avelsdjur inte överstiger 5% av 
den totala registreringssiffran under ett generationsintervall för rasen (normalt 5 år). 
Hur stort antal barnbarn den enskilda hunden får har också betydelse. En hane/tik kan 
själva lämna få avkommor, där avkomman i sin tur lämnar många avkommor. Hanen/tiken 
blir då indirekt matador och kommer att få en för stor spridning i rasen. Man brukar säga 
att antalet barnbarn maximalt bör vara det dubbla mot vad som rekommenderas för 
antalet avkommor. 
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Avels matadorer baserat på tillämpning av generations intervall.  
 

 
Avelsmatadorer (hanar) baserat på svenskfödda hundar. Valp ej S = antalet av valparna 
som är utlandsregistrerade. Separat sida för barnbarn (s. 26 ) 
 
 
 
All män beräkning av avelsmatador:  
Hanar  med registrerade avkommer 2008 -2018 . Nedan finns de registrerade hanar som 
varit mest använda inom svensk avel de senaste 11 åren. Den nuvarande 
rekommendationen är max 25 valpar, som inte tar hänsyn till tidigare rekommendationer. 
Därför kan hund som tidigare följt rekommendationen finnas med på nedanstående lista. 

 
Kommentar:  Markering i gult anger att hanhund har mer än 25 valpar 
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Tikar med registrerade avkommer 2008 -2018  
Nedan finns de registrerade tikar som varit mest använda inom svensk avel de senaste 11 
åren. Den nuvarande rekommendationen är max 25 valpar, som inte tar hänsyn till 
tidigare rekommendationer. Därför kan hund som tidigare följt rekommendationen finnas 
med på nedanstående lista. 

 
Kommentar: Markering i gult anger att hanhund har mer än 25 valpar 

 Betyder att hunden är avelsspärrad. 
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Djur använda i avel  
För populationens framtida livskraft är det önskvärt att lika många hanar som tikar 
används i avel. För vit herdehund används fler tikar än hanar i avel. 
Att använda samma avelsdjur i alltför stor utsträckning är väldigt riskfyllt och gör även att 
avelsbasen och den genetiska variationen för rasen krymper ɀ vilket är ett hot mot rasen 
på sikt. 

 
Kommentar:  56 olika tikar användes under 2013-2018 och 42 olika hanar användes 

under 2013-2018. Tre upprepade kombinationer har gjorts under 2018, en av dessa 

genomfördes för tredje gången (inavelsgrad på 12,5%). 

 

Tikar använda i avel 2018  

 
Kommentar:  Markerad hund har fler avkommor än maxgränsen på totalt 25 avkommor. 

Hanar använda i avel 2018  

 
Kommentar:  Av de hundar som använts i avel under 2018 har en hane mer än 

maximala antalet valpar innan parning. Samma hane överskred gränsen år 2016-2017 . 

Det är av största vikt att uppfödare förstår hur viktig det är med genetisk variation och en 
bred avelsbas för en hållbar avel av en sund ras utan hälsostörningar. 
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Ålder på avelsdjur  
RAS: För att kunna göra en säkrare bedömning av avelsdjurens kvalitet innan de används i 
avel bör avelsdjuren hunnit  växa färdigt exteriört och även ha mognat mentalt. Att inte 
använda en hund i avel före två års ålder. Tabellen visar föräldradjurens ålder vid första 
valpkull. Parning sker i genomsnitt 63 dagar innan födsel. 
 

 
Kommentar: Under 2018 användes ingen hund under 24 månader vid första parning.  
Under 2017 var tre tikar  under 24 månader vid första parning.  
Under 2016 användes en hane innan 24 månader ålder 
 
Det Áȃr av stÏȃrsta vikt att uppfÏȃdare fÏȃrstÁȏr hur viktigt det är att inte anvÁȃnda hundar i avel 
före 2 Áȏrs Áȏlder. 
 
ȱSKK:s grundregler 2:5  ɀ att inte i avel använda hanhund/tik förrän vid den ålder då 
hunden uppvisar en vuxen individs fysiska mognad och beteende. Tik får paras tidigast vid 
arton (18) månaders ålder. Att inte transportera dräktig tik eller valp i strid mot gällande 
föreskrifter utfärdade av Jordbruksverket.ȱ 
 
ȱEn tik får inte paras innan fyllda 18 månader.  
Grundregeln förtydligades år 2014 med en yngsta ålder då tik får paras. Åldern motsvarar 
lagstadgad ålder. Statens jordbruksverks föreskrifter och allmänna råd om hållande av 
hund och katt (SJVFS 2008:5) stadgar É ς ËÁÐ ρφ ɘ ρ Ð ȱ%Î ÔÉË ÆâÒ ÉÎÔÅ ÐÁÒÁÓ ÆĘÒÒßÎ ÔÉÄÉÇÁÓÔ É 
andra löpet, dock inte tidigare än vid 18 månaders âÌÄÅÒȱȢ !ÔÔ ρψ ÍâÎÁÄÅÒ ßÒ ÅÎ ÁÂÓÏÌÕÔ 
yngsta ålder innebär inte att det är en rekommenderad ålder.ȱ 
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Inavel  
RAS: Avelsdjur bör inte vara närmare släkt än kusiner (inavelsgrad högst 6,25% räknat 
som ökning över fem generationer). Som genomsnittlig nivå i en ras (population) 
eftersträvas en inavelsnivå understigande 2,5% (beräknad över 5 generationer), dvs en 
inavelsstegring på högst 0,5 % per generation. 
 
Inavelsgrad  

 
Inavelstrend  

 
Kommentar:  Samma kennel har vid upprepade tillfällen parat med en inavelsgrad 12.5% 
Detta strider mot SKK regler.  
 
Exempel på inavelsgrad för olika släktskapsparningar:  
Kusinparning 6,25% 
Halvsyskonparning 12,5% 
Helsyskonparning 25% (Brott mot SKKs Grundregler fr.o.m. 2006-01-01) 
Föräldradjur/avkommeparning 25% (Brott mot SKKs Grundregler fr.o.m. 2006-01-01) 
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Höftledsdysplasi, HD  
RAS: Att förbättra rasens nuvarande höftledsstatus samt att öka antalet officiellt röntgade 
hundar att lättare se den verkliga statistiken. En större andel röntgade hundar ger ett 
säkrare urval av avelsdjur. 
 
HD avläsning 2008 -2017  

 
% röntgade:                 57%  51%  54% 48% 55% 63%     64% 62%    65%   16% 
Kommentar:  Valpar födda 2017 har ännu inte hunnit röntgas. Trenden är att allt fler 
röntgar sina hundar.  
 
HD parningskombinationer 2008 -2018 

 
Kommentar:  Endast HD fria hundar har används under 2018. 

 
 
Armbågsdysplasi , ED 
RAS: Att minska andelen ED-belastade djur. En större andel röntgade hundar ger ett 
säkrare urval av avelsdjur. 
 
ED avläsning 2008-2017  

 
% röntgade:                54% 50%  53% 48% 54% 63%      63% 62%     65%    17% 
 
Kommentar:  Valpar födda 2017 har ännu inte hunnit röntgas. Trenden är att allt fler 
röntgar sina hundar.  
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ED parningskombinationer 2008 -2018 
 

 
Kommentar:  En ED belastad hund har använts i avel under 2018(Hund med okänd ED var 
finsk registrerad Kowhai Noname Warrior FIER60575/10  med ED 0 i hemland). Det är viktigt 
att samtliga uppfödare känner till riskerna med att använda ED-belastade djur i avel. Det 
är också av yttersta vikt att inte titta enbart på en enskild hunds ED-resultat, utan även ta 
hänsyn till kullsyskons och övriga släktingars röntgenresultat. Andelen röntgade hundar 
behöver öka. 
 
Kommentar angående ED  
Av någon anledning verkar man ta lättade på armbågs- än höftledsdysplasi i rasen. Vi kan 
inte nog betona vikten av att en aktiv, arbetande hund inte är belastad med ED. 
 
Vi vil l citera  Sofia Malm i hennes utvärdering av HD-/ED-index i avelsarbetet under 
perioden 2012ɀ2015: ȱ ȣ ËÁÎ ÄÏÃË ÐÏßÎÇÔÅÒÁÓ ÁÔÔ ($ ÇÒÁÄ # ÏÃÈ %$ ÇÒÁÄ υ ÉÎÔÅ 
nödvändigtvis är jämförbara i fråga om kliniska problem. ED grad 1 innebär, till skillnad 
från HD grad C, per definition sekundära förändringar i leden (det som mäts i bedömningen 
av ED är graden av artros, d v s benpålagringar). Det bör också vägas in att hunden bär en 
ÓÔĘÒÒÅ ÄÅÌ ÁÖ ÓÉÎ ÖÉËÔ Ðâ ÆÒÁÍÂÅÎÅÎ ßÎ Ðâ ÂÁËÂÅÎÅÎȢȱ 
 
 
 
 
HD index  
För Vit herdehund görs beräkning av HD-index för hund med officiell höftledsstatus. 
Rekommenderas att föräldradjurens genomsnittliga HD-index vid parningstillfället är 
större än 100. Hund med höftledsstatus D eller E får inte användas i avel, oavsett HD-
index. Om uppfödare använder djur med höftledsstatus D eller E åsätts avkomman 
avelsspärr som ej kan borttagas. Gäller även importerad hund efter föräldradjur med 
svenskt undersökningsresultat grad D eller E. 
För utländska avelsdjur gäller fortfarande att avelsdjuret ska ha HD grad A eller B. Läs mer 
under Utländskt avelsdjur på SKK hemsida. 
https://www.skk.se/sv/uppfodning/halsa/halsoprogram/index -for-hd-och-ed/  
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HD Index referens population

 
 

Medelvärde för HD index 2008 -2017  

 
 

 
Kommentar:  Vikande siffrorna för HD index från topp notering 2012. 
 

 
 
Medelvärde för ED index 2008-2017 

 
Kommentar:  Inga större avvikelser förekommer 2008-2017 
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Gjorda kombinationer 2018, preliminär kullindex HD och ED 

 

 
 
 
Utvärdering av HD/ED Index i avelsarbete perioden 2012 ɀ2015 av Sofia Malm 
ȱ+ÕÌÌÁÒ ÍÅÄ ÐÒÅÌÉÍÉÎßÒÔ ËÕÌÌÉÎÄÅØ ÕÎÄÅÒ ρππ ÈÁÒ ÅÎ ÈĘÇÒÅ ÁÎÄÅÌ ÁÖËÏÍÍÏÒ ÍÅÄ ($ ßÎ 
gruppen avkommor vars preliminära index var över 100 (sid 41ɀ43). Utvärderingen 
visade också på en skillnad i vad Arespektive B-hundar nedärver. Kombinationer mellan 
 t ex A*A ger lägre andel dysplasi än kombinationer A*B och B*B (sid 18ɀ22). Att HD-index 
är lägre för B-hundar verkar således gå att motivera, inte bara i teorin utan även i 
ÐÒÁËÔÉËÅÎȢȱ 
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Mentalbeskrivning hund (MH)  
RAS: Långsiktigt mål är att öka andelen mentalbeskrivna vita herdehundar samt att 
förbättra rasens nuvarande mentala status. Därefter bör även en rasprofil samt en 
målprofil gällande rasens mentalitet framarbetas. Mål: 70% mentalbeskrivna hundar 
 
Vit Herdehund  ska ha känd mental status, d.v.s. ha genomgått ett MH för att få användas i 
avel enligt SKK:s registreringsbestämmelser. Känd mentalstatus är även ett krav för att få 
delta på SBK:s bruksprov efter fyllda 18 månader. Hunden måste vara minst 12 månader 
gammal för att få genomföra MH. Det optimala är att beskriva hunden mellan 12ɀ18 
månaders ålder, dock finns ingen övre gräns. Utförandet av MH går till så att hundens 
reaktion i olika situationer, t.ex. hälsning, lek, jakt, rädsla, nyfikenhet och skott, beskrivs 
och förs in i ett förtryckt protokoll. En MH-beskrivning innebär ingen bedömning, hunden 
får bara noteringen "Känd mental status" efter genomförd beskrivning. För att få användas 
É ÁÖÅÌ ËÒßÖÓ ÆĘÒ ÈÕÎÄÁÒ ÆĘÄÄÁ ÆÒâÎ ÏÃÈ ÍÅÄ ÊÁÎÕÁÒÉ ςπρφ ȱËßÎÄ ÍÅÎÔÁÌ ÓÔÁÔÕÓ ÆĘÒ ÁÖÅÌȱ 
vilket innebär att det måste finnas kryss i alla rutor på MH-protokollet.  
 
Resultatet från MH-beskrivningarna, både på ras- och individnivå, redovisas i Svenska 
Kennelklubbens webbtjänst Avelsdata. 
 
 Statistik över antalet gjorda MH för hundar födda 2008 -2018  

 
% gjorda MH:                        35%    30%   26%   35%  30%    37%   31%  43%   29%    8% 
 
Kommentar:  Naturligtvis har inga hundar födda under 2018 hunnit göra MH. 
För hundar födda 2016 och 2017 kommer MH procentuellt att öka i takt med att antalet 
gjorda MH rapporteras in framöver.  
147 hanar och 177 tikar har känd mental status för 2008-2017. 
Tikarna står för 55% av antalet hundar med känd mental status 2008-2017. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://kennet.skk.se/avelsdata/
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En mycket låg andel av rasen mentalbeskrivs!  (MH)  

 

 
 

Under 201 8 deltog 36 vita herdehundar på mentalbeskrivning hund (MH). För två av 
dessa hundar har ägaren avbrutit MH och beskrivaren vid ett tillfälle. Hundarna har 
därmed inte känd mental status. 
 
Att sÁȏ pass fÁȏ vita herdehundar mentalbeskrivs Áȃr bekymmersamt, inte bara av det skÁȃlet 
att det Áȃr svÁȏrt att utvÁȃrdera vit herdehunds mentala status,  det blir ocksÁȏ svÁȏrt för 
uppfÏȃdare att finna lÁȃmpliga avelsdjur. Att använda samma avelsdjur i alltför stor 
utsträckning är väldigt riskfyllt och gör även att avelsbasen och den genetiska variationen 
för rasen krymper vilket är ett hot mot rasen på sikt. 
 

 
 
Det är viktigt att andelen mentalbeskrivna hundar ökar!  
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